
 

Viale Trastevere 76/A - 00153 ROMA - Codice Ipa: TDI 8GM- Codice Fiscale MI: 80185250588  

PEC: dgsip@postacert.istruzione.it PEO: dgsip.segreteria@istruzione.it - TEL: 065849.3337 - 3339 
1 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione  

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 1 Asilo – Obiettivo Nazionale 2 Accoglienza/Asilo 

PROG-3823 “Piano estate minori stranieri 2022” 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico 
 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

CUP: B51I22000700007 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, modificato e integrato dal decreto legislativo 27 

ottobre 2009, n. 150;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1 contenente “Disposizioni urgenti per l'istituzione del 

Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

Serie generale n. 6 del 9.01.2020, convertito, con modificazioni, in legge n.12 del 5 marzo 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n.166 pubblicato sulla 

G.U. n. 309 del 14 dicembre 2020, che disciplina il Regolamento concernente l'organizzazione del 

Ministero dell'istruzione; 

VISTO il d.P.C.M. del 3 febbraio 2022, registrato alla Corte dei Conti il 21 febbraio 2022, con visto 

n. 373, con il quale è stata disposta la nomina a Direttore Generale per lo Studente, l’Inclusione e 

l’Orientamento Scolastico (DGSIOS) della dott.ssa Maria Assunta Palermo; 

VISTO il decreto ministeriale 5 gennaio 2021, n. 6, pubblicato nella GU Serie Generale n.48 del 

26.02.2021 recante “Individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale 

dell'amministrazione centrale del Ministero dell'istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (UE) 2016/679, cosiddetto GDPR, entrato 

in vigore il 24 maggio 2016;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente "Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 514/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 

recante disposizioni generali sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 e sullo 

strumento di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla 

criminalità e la gestione delle crisi; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 

che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, che modifica la decisione 2008/381/CE del 

Consiglio e che abroga le decisioni n. 573/2007/CE e n. 575/2007/CE del Parlamento europeo e del 

Consiglio e la decisione 2007/435/CE del Consiglio; 



                                                                     

2 
 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione  

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 1 Asilo – Obiettivo Nazionale 2 Accoglienza/Asilo 

PROG-3823 “Piano estate minori stranieri 2022” 
 
  

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

VISTI i Regolamenti delegati (UE) n. 1048/2014 e 1049/2014 del 30 luglio 2014 della Commissione 

in tema di comunicazione, pubblicità e diffusione delle informazioni; 

VISTO il Programma Nazionale FAMI, approvato con Decisione C(2015) 5343 del 3 agosto 2015 e 

successivamente modificato con Decisione C(2016) 1823 del 21 marzo 2016, C(2017) 5587 del 14 

agosto 2017, C(2017) 8713 dell’11 dicembre 2017, C(2018) 8142 del 7 dicembre 2018, C(2019) 3946 

del 21 maggio 2019, C(2019) 9182 del 12 dicembre 2019 e C(2020) 2896 del 04 maggio 2020; 

CONSIDERATO che il medesimo Programma Nazionale prevede, nell’ambito dell’Obiettivo 

specifico 1 “Asilo” – “Accoglienza/asilo”, lett. c) Qualificazione del sistema di 1° e 2° accoglienza, il 

rafforzamento dei servizi di accoglienza su tutto il territorio nazionale, attraverso l’erogazione di 

servizi mirati ed individualizzati e la realizzazione di misure, funzionali all’autonomia e al 

rafforzamento delle competenze e all’inserimento socioeconomico dei migranti nella prospettiva della 

loro integrazione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2022/585 del Parlamento europeo e del Consiglio, entrato in vigore in 

data 12 aprile 2022, che, in ragione dell’emergenza umanitaria derivante dal conflitto Russo-Ucraino, 

ha prorogato di un anno il periodo di vigenza del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020; 

TENUTO CONTO che si è assistito ad un incremento costante ed esponenziale del flusso di minori 

provenienti dall’Ucraina, con un aumento preponderante nella fascia di età 7-14 anni e con presenze 

importanti anche nella fascia 0-6 anni; 

VISTO che l’Autorità, individuata ai sensi dell’art. 25 del Regolamento (UE) n. 514/2014, 

responsabile della gestione e del controllo del Programma Nazionale FAMI, è il Dipartimento per le 

Libertà civili e l’Immigrazione del Ministero dell’Interno; 

VISTA la nota dell’Autorità Responsabile del FAMI prot. 0006715 del 13.06.2022 con la quale il 

Ministero dell’Istruzione (MI) è stato invitato a presentare, nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 1 

“Asilo” – Obiettivo nazionale 1 “Accoglienza/asilo”, lett. c) Qualificazione del sistema di 1a e 2a 

accoglienza, un progetto, a valere sul FAMI, denominato “Piano estate minori stranieri 2022” per 

studenti provenienti da contesti migratori, nella fascia di età 0-14 anni, da svolgersi nel periodo estivo, 

da giugno a settembre 2022; 

VISTA la proposta progettuale “Piano estate minori stranieri 2022”, trasmessa dal Ministero 

dell’Istruzione - Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico, tramite il 

sistema informativo del FAMI e approvata dall’Autorità Responsabile del FAMI; 

VISTA la comunicazione di ammissione al finanziamento prot. 0007265 del 27.06.2022 inviata al 

Ministero dell’Istruzione - Direzione Generale dello Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico, a 

valere sul conto di Contabilità Speciale n. 5843; 

VISTO che l’Autorità Responsabile del FAMI, il 5 luglio 2022, ha sottoscritto con la Direzione 

generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico-DGSIOS del MI (di seguito anche 

“Amministrazione”) la Convenzione di Sovvenzione che disciplina i rapporti fra le parti e all’art. 4 

stabilisce gli obiettivi di progetto come indicati nella proposta progettuale approvata; 

VISTA la comunicazione di avvio attività progettuali previste nel PROG-3823 “Piano estate minori 



                                                                     

3 
 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione  

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 1 Asilo – Obiettivo Nazionale 2 Accoglienza/Asilo 

PROG-3823 “Piano estate minori stranieri 2022” 
 
  

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

stranieri 2022”, trasmessa in data 6 luglio 2022 all’Autorità Responsabile del FAMI; 

VISTO l’Avviso prot. 1664 del 6 luglio 2022 per l'individuazione delle istituzioni scolastiche per la 

realizzazione di percorsi didattico/educativi destinati ad alunni provenienti da contesti migratori, con 

particolare riferimento agli alunni provenienti dall'Ucraina, nella fascia 0-14 anni, da svolgersi nel 

periodo estivo nell'ambito del progetto FAMI PROG-3823 "Piano Estate Minori Stranieri 2022" 

Obiettivo specifico 1 Asilo - Obiettivo nazionale 2 Accoglienza/Asilo lee. c) Qualificazione del sistema 

di prima e seconda accoglienza; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1694 del 12 luglio 2022, di istituzione della Commissione di 

valutazione, ai sensi dell’art. 8 del D.D. 1664 del 6 luglio 2022; 

VISTA la comunicazione prot. 2491 del 4 agosto 2022, con la quale il Presidente ha comunicato l’esito 

delle valutazioni della Commissione, 

 

DECRETA 
 

Art. 1 

È approvata la graduatoria delle istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento di cui all’Allegato 

A, che è parte integrante del presente decreto, relativa all’Avviso prot. 1664 del 6 luglio 2022 

finalizzato all'individuazione di istituzioni scolastiche per la realizzazione di percorsi 

didattico/educativi destinati ad alunni provenienti da contesti migratori, con particolare riferimento agli 

alunni provenienti dall'Ucraina, nella fascia 0-14 anni, da svolgersi nel periodo estivo nell'ambito del 

progetto FAMI PROG-3823 "Piano Estate Minori Stranieri 2022" Obiettivo specifico 1 Asilo - 

Obiettivo nazionale 2 Accoglienza/Asilo, lett. c) Qualificazione del sistema di prima e seconda 

accoglienza. 
 

Art. 2 

La spesa nascente dal presente atto troverà copertura all’interno dei fondi del Programma Nazionale 

FAMI assegnati a questa Direzione Generale per la gestione del Progetto FAMI n. 3823/2022 “Piano 

estate minori stranieri 2022” - Obiettivo specifico 1 Asilo – Obiettivo Nazionale 2 Accoglienza/Asilo”, 

lett. c) Qualificazione del sistema di 1a e 2a accoglienza, a valere sul conto di Contabilità Speciale n. 

5843, Progetto PROG-3823/2022, le cui relative somme verranno impegnate con apposito atto. 
 

Art. 3 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del MIUR, sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Maria Assunta Palermo 

  



                                                                     

4 
 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione  

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 1 Asilo – Obiettivo Nazionale 2 Accoglienza/Asilo 

PROG-3823 “Piano estate minori stranieri 2022” 
 
  

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

Graduatoria delle istituzioni scolastiche individuate per la realizzazione di percorsi 

didattico/educativi destinati ad alunni provenienti da contesti migratori, con particolare 

riferimento agli alunni provenienti dall'Ucraina, nella fascia 0-14 anni, da svolgersi nel periodo 

estivo nell'ambito del progetto FAMI PROG-3823 "Piano Estate Minori Stranieri 2022" 

Obiettivo specifico 1 Asilo - Obiettivo nazionale 2 Accoglienza/Asilo lee. c) Qualificazione del 

sistema di prima e seconda accoglienza. 

 

 

ISTITUZIONE SCOLASTICA PROPONENTE 
Punteggio 
assegnato  

Importo 
assegnato 

 Codice 
meccanografico 

Denominazione Sede 

      

1)  NAIC8G200V 
IC4 SULMONA CATULLO 
SALESIANE 

POMIGLIANO D’ARCO 
(NA) 

90 286.200,00 € 

2)  VRIC88300Q VRIC 12 GOLOSINE VERONA 86 67.790,42 € 

3)  FOMM2800V 
I GRADO VIALE DELLA 
RESISTENZA 

CESENA (FC) 81 8.726,36 € 

4)  MIIC8A200N 
IC E. CURIEL PAULLO - 
TRIBIANO 

PAULLO (MI) 80 6.864,00 € 

5)  ARIC839007 IC F. SEVERI AREZZO 77 29.328,00 € 

6)  RCIC85800C IC SCOPELLITI GREEN ROSARNO (RC) 75 44.593,53 € 

7)  CAIC816006 IC SILIQUA-VALLERMOSA  SILIQUA (CA) 72 27.456,00 € 

8)  FOIC81600G IC GIULIO CESARE  
SAVIGNANO SUL 
RUBICONE (FC) 

71 72.384,00 € 

9)  TVIC88100C IC DI MOTTA DI LIVENZA 
MOTTA DI LIVENZA 
(TV) 

71 63.000,00 € 

10)  APIC82200L IC VINCENZO PAGANI MONTERUBBIANO (AP) 71 40.800,00 € 

11)  UDIC81200A IC J. LINUSSIO - A. MATIZ PALUZZA (UD) 70 5.400,00 € 

ALLEGATO A 



                                                                     

5 
 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione  

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 1 Asilo – Obiettivo Nazionale 2 Accoglienza/Asilo 

PROG-3823 “Piano estate minori stranieri 2022” 
 
  

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

12)  TSIC812008 IC SAN GIOVANNI  TRIESTE 70 33.473,00 € 

13)  BOIC811005 IC GAGGIO MONTANO 
GAGGIO MONTANO 
(BO) 

70 15.464,23 € 

14)  TVIC87900C IC MONTEBELLUNA 2 MONTEBELLUNA (TV) 70 26.930,00 € 

15)  PRIC82700X IC PARMA CENTRO PARMA (PR) 70 89.996,40 € 

16)  NAIC8EV005 IC F. PALIZZI CASORIA (NA) 69 10.585,12 € 

17)  BRIC820003 IC CISTERNINO CISTERNINO (BR) 69 13.104,00 € 

18)  TVIC861007 IC PONTE DI PIAVE TREVISO 69 25.352,64 € 

19)  GEIC83600C IC CORNIGLIANO GENOVA  69 42.000,00 € 

20)  SAIC83200V IC PIETRO VISCONTI 
OGLIASTRO CILENTO 
(SA) 

68 7.200,00 € 

21)  MCIC81000D IC P. TACCHI VENTURI 
SAN SEVERINO 
MARCHE (MC) 

68 12.600,00 € 

22)  MIIC85400Q 
IC AMEDEO DUCA 
D’AOSTA 

OSSONA (MI) 68 5.307,44 € 

23)  NAIC8A440V IC ADELAIDE RISTORI NAPOLI 67 13.084,29 € 

24)  FIIC84900N IC MASACCIO FIRENZE 66 8.400,00 € 

25)  GEIC86500C IC G.B. DELLA TORRE CHIAVARI (GE) 65 3.469,41 € 

26)  VTIC83100N IC PIETRO EGIDI VITERBO 65 4.915,95 € 

27)  VIIC82200X IC P. ANTONIBON NOVE (VI) 63 8.700,00 € 

28)  NAIC8G0007 
IC3 PONTE SICILIANO 
POMIG. 

POMIGLIANO D’ARCO 
(NA) 

63 17.108,11 € 



                                                                     

6 
 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione  

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 1 Asilo – Obiettivo Nazionale 2 Accoglienza/Asilo 

PROG-3823 “Piano estate minori stranieri 2022” 
 
  

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

29)  VEIC87200N IC CAIO GIULIO CESARE VENEZIA 63 17.359,29 € 

30)  SAIC8BS008 
IC ANGELO E FRANCESCO 
SOLIMENA 

NOCERA INFERIORE 
(SA) 

62 8.400,00 € 

31)  SAIC881004 IC G. FALCONE SASSANO (SA) 62 9.519,42 € 

32)  GRIC831001 IC GROSSETO 3 GROSSETO 62 16.615,64 € 

33)  BOEE07200P 
DIREZIONE DIDATTICA 
CASTEL SAN PIETRO 

BOLOGNA 62 6.270,90 € 

34)  SVIC81900Q IC SAVONA 2 SAVONA 62 8.528,00 € 

35)  FIIC867007 IC CERRETO GUIDI CERRETO GUIDI (FI) 62 10.200,00 € 

36)  TEIC83000P 
IST. OMN. PRIMO LEVI 
SANT’EGIDIO-ANCARANO 

SANT’EGIDIO ALLA 
VIBRATA (TE) 

61 12.000,00 € 

37)  CEEE01200B 
DIREZIONE DIDATTICA 3 
CIRCOLO 

AVERSA (CE) 61 12.600,00 € 

38)  BSIC836004 IC DI BOVEZZO BOVEZZO (BS) 61 8.400,00 € 

39)  LUIC844002 IC LUCCA 7 LUCCA 60 10.404,93 € 

40)  RMIC80600V IC VIRGILIO ROMA  59 12.561,00 € 

41)  NAIC8C4004 
IC3 DON BOSCO – F. 
D’ASSISI 

TORRE DEL GRECO (NA) 59 19.754,55 € 

42)  LEIC8AP00X IC ANDRANO ANDRANO (LE) 58 24.600,00 € 

43)  RMIC8FX00A IC PINO PUGLISI ROMA 57 8.491,94 € 

44)  VIIC863006 IC TORRI DI QUARTESOLO 
TORRI DI QUARTESOLO 
(VI) 

57 14.560,00 € 

45)  ATIC81200T IC COSTIGLIOLE 
COSTIGLIOLE D’ASTI 
(AT) 

57 9.567,13 € 

mailto:Leic8ap00x@istruzione.it


                                                                     

7 
 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione  

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 1 Asilo – Obiettivo Nazionale 2 Accoglienza/Asilo 

PROG-3823 “Piano estate minori stranieri 2022” 
 
  

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

46)  RMIC8GH000R IC VIA DELL’AEROPORTO ROMA 57 21.814,93 € 

47)  CNIC86500N IC ANDREA PAGLIERI FOSSANO (CN) 56 12.566,13 € 

48)  TVIC81500D 
IC 1 CASTELFRANCO 
VENETO 

TREVISO 56 13.635,77 € 

49)  MEIC849001 IC N. 3 PATTI (ME) 56 2.575,48 € 

50)  GEIC853006 IC CASTELLETTO GENOVA 55 7.255,56 € 

51)  CSIC878003 IC RITA LEVI MONTALCINI 
SPEZZANO ALBANESE 
(CS) 

55 4.368,00 € 

52)  BGIC875006 IC CESARE BATTISTI SERIATE (BG) 55 7.820,18 € 

53)  GRIC81800E IC G. PASCOLI  GAVORRANO (GR) 55 8.400,00 € 

54)   SAIC8A100T IC GIOVANNI XXIII CAVA DE’ TIRRENI (SA) 55 21.216,00 € 

55)  TEIC82200Q IC DI ALBA ADRIATICA ALBA ADRIATICA (TE) 55 9.014,72 € 

 

 
 


		2022-08-05T10:05:24+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2022-08-05T14:54:54+0200
	protocollo




